<sup>93</sup> «Oboedientia sicut avis ad caelum tendit, nam sicut avis cum duabus alis volat ad sublimia, sic oboediens cum duabus pennis, scilicet cum ala paupertatis et cum ala castitatis scandit ad caelestia»; H. ZSCHOCH, *Klosterreform und monastische Spiritualität*, cit., p. 208, nota 460.

<sup>94</sup> «Scala ista est oboedientia, duo latera sunt paupertas voluntaria et continentia»; *ibidem*, p. 208, nota 462.

<sup>95</sup> Cfr. J. NIDER, *De reformatione religiosorum libri tres*, cit., II, 17, p. 235.

<sup>96</sup> Cfr. *ibidem*, I, 11, p. 74.

sulla volontà (arbitraria) del dispensante<sup>97</sup>. Il Domenicano riscontra nelle pratiche del suo tempo la conferma al proverbio: «Dispensare est cum licentia ad infernum intrare»<sup>98</sup>. Ai rappresentanti del rigore della regola dell'osservanza non tocca dunque dimostrare punto per punto che il diritto scritto dell'Ordine è migliore delle deviazioni entrate in uso<sup>99</sup>. Si tratta in linea di principio di una questione di obbedienza. L'onere della prova spetta a coloro i quali si sottraggono ai richiami della regola scritta. Tocca a loro dimostrare ogni volta che il proprio modo di agire corrisponde agli obiettivi spirituali della vita monastica meglio dell'obbedienza alle regole e agli statuti, sui quali hanno professato i voti. Ma questo non è facile da dimostrare di fronte al foro di un nuovo concetto dell'osservanza, orientato alla perfezione della vita monastica<sup>100</sup> che mette al centro l'obbedienza.

<sup>97</sup> «Quinto sequitur, quod dispensatio non consistit in sola voluntate dispensantis, sed oportet vt causarum praemissarum unam habeat; alias aut est imprudens, aut infidelis, et peccat»; *ibidem*.

<sup>98</sup> *Ibidem*, p. 75.

<sup>99</sup> Nell'ambito della sua critica alla comune pratica delle dispense allora in uso Nider offre una bella raccolta degli abusi che nell'ottica degli Osservanti andavano corretti (*ibidem*, I, 11, pp. 74 s.): «Sexto sequitur, quod dispensatio, quae hodie passim in multis Religionibus fieri videtur et dissimulationes in continua non tentione silentij in interdictis locis et temporibus, in fractione continui ieiunij regularis, in perpeti comestione carniurn, vbi prohibetur; // in lineis vestimentis, et culitris penneis, seu lectorum vsu frequentij, fuga a choro et cautu diuini officij, in vsu tonsurae, et habitibus prohibitis, in negligentia studij litterarum; imo potissime in appropriatione pecuniae et similium, quae in regula et statutis sunt prohibita; non sunt dispensationes, sed dissipationes. In quibus nec Praelatus sine causis supradictis potest dispensare: nec subditus debet dispensationem recipere».